
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

_____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2024                   

КАРАР

№ 10/ИК-п

Об организации отдыха детей и молодежи
Буинского муниципального района на 2024-2026 годы

        В соответствии с постановлением Кабинета Министров РТ от 08.09.2023 года № 1110 «Об
утверждении  нормативных  затрат  на  предоставление  государственной  услуги  по  организации
отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2024-2026 годы», Постановление Кабинета
Министров  Республики  Татарстан  №  1663  от  21.12.2023  "О  внесении  изменений  в
государственную  программу  «Развитие  молодежной  политики  в  Республике  Татарстан»,
утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158
«Об  утверждении  государственной  программы  «Развитие  молодежной  политики  в  Республике
Татарстан», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.03.2015 № 130 «Об
утверждении  Стандарта  качества  государственной  услуги  по  организации  отдыха  детей  и
молодежи и их оздоровления"» (с изменениями и дополнениями от 02.11.2023 №1406)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Сформировать  районную  межведомственную  комиссию  по  организации  отдыха
детей и молодежи на 2024-2026 годы, согласно приложению № 1.

2. Утвердить прилагаемые:
Программу отдыха детей и молодежи Буинского муниципального района на  2024-2026

годы с  учетом  экономических  условий,  потребностей  родителей  и  детей  в  организованном
отдыхе, согласно приложению № 2.

Положение  о  районной  межведомственной  комиссии  по  организации  отдыха  детей  и
молодежи, согласно приложению № 3.

Положение об организации отдыха детей и молодежи Буинского муниципального района,
согласно приложению № 4.

Нормативные  затраты  на  предоставление  государственной  услуги  (питание)  по
организации отдыха детей и молодежи в Буинском муниципальном районе на 2024 -2026 годы,
согласно приложению №5.

Список пришкольных лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха в период
весенних, летних и осенних каникул в 2024 году, согласно приложению № 6.

3. Предложить организациям и учреждениям, имеющим оздоровительные лагеря:
3.1.  Обеспечить  в  первоочередном  порядке  организацию  отдыха  детей-сирот,  детей,

оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из семей беженцев и вынужденных
переселенцев,  детей  из  семей  военнослужащих,  и  лиц  к  ним  приравненных,  спасателей
профессиональных поисково-спасательных формирований.

3.2.  Обеспечить организацию отдыха юношей допризывного возраста, их оздоровления по
рекомендациям призывных комиссий и с учетом медицинских показаний, в том числе в лагерях,
организованных образовательными организациями с дневным пребыванием.

3.3. Не допускать открытия оздоровительных лагерей, без соответствующего  разрешения

г. Буинск



Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан «Татарстан» в
Буинском районе и г. Буинск, отделения надзорной деятельности по Буинскому муниципальному
району Управления надзорной деятельности главного управления МЧС РФ по РТ.

3.4. В целях предупреждения завоза особо опасных инфекций на территорию Буинского
муниципального  района,  а  также  возникновения  групповых,  инфекционных  заболеваний,
согласовать с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан
«Татарстан» в Буинском районе и г.Буинск выезд организованных коллективов за пределы района
и республики.

4. Рекомендовать:
4.1. Главному врачу ГАУЗ «Буинская ЦРБ»:
- до 24 мая завершить подбор и подготовку медицинских работников, выезжающих в летние

оздоровительные учреждения;
-  до  30  мая  провести  обучающие  семинары  для  медицинских  работников,

отъезжающих в летние оздоровительные учреждения;
- укомплектовать лагеря медицинскими кадрами согласно заявкам учредителей;
- установить контроль за работой медицинского персонала оздоровительных лагерей,

оказывая необходимую медицинскую и консультативную помощь; 
-  направить  для  работы  в  летние  оздоровительные  учреждения  врачей  педиатров,

имеющих сертификат;
-  обеспечить  медицинский  персонал  памятками  по  оказанию  неотложной  помощи  и

наборами посиндромной терапии;
-  требовать  от  медицинских  работников  летних  оздоровительных  учреждений  вести

контроль  за  соблюдением  режима дня,  организацией  рационального  питания,  физического
воспитания,  закаливания,  оздоровительных  мероприятий,  выполнением  санитарно-
гигиенических, мероприятий   на пищеблоках, условий транспортировки, хранения и реализации
продуктов;

-  проводить оценку эффективности пребывания детей в оздоровительных  учреждениях
на  основе  комплексного  анализа  таких  показателей,  как  физическое  развитие,
функциональное  состояние,  уровень  физической  подготовленности,  внутрилагерной
заболеваемости;

-  установить  контроль  за  комплексом мероприятий,  обеспечивающих профилактику
пищевых отравлений, инфекционных заболеваний, травматизма;

-  не  допускать  заезд  детей  и  подростков,  направляемых  в  оздоровительные
учреждения, без медицинских справок с данными о профилактических прививках;

-  обеспечить  качество и полноту профилактических осмотров на  педикулез,  чесотку и
другие  заразные  кожные  болезни  при  заезде,  а  также профилактические  осмотры  во  время
нахождения в оздоровительных   учреждениях.  Проводить  обязательное  бактериологическое
исследование  на  дифтерию  детей  и  сотрудников  в  случае  выявлений  у  них  острых
воспалительных  явлений  в  носоглотке  и  при  подозрении  на  дифтерийную  этиологию
заболевания;

-  организовать  медицинское  обеспечение  детей  в  лагерях,  организованных
образовательными организациями с дневным пребыванием медицинскими работниками лечебно-
профилактических учреждений по месту дислокации лагерей;

-  обеспечить  без  взимания  платы  медицинский  осмотр  несовершеннолетних  при
оформлении их временного трудоустройства в свободное от обучения и каникулярное время, а
также родителей, отдыхающих в организациях отдыха совместно с детьми;

-  обеспечить  сезонные  осмотры  персонала,  направляемого  на  работу  в  организации
отдыха детей и их оздоровления без взимания платы за счет средств, выделяемых на организацию
отдыха и оздоровления детей и молодежи;

-  обеспечить  бесплатное  флюорографическое  обследование  в  рамках  проведения
сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в организацию отдыха; 

-  обеспечить  летние  оздоровительные  учреждения  необходимыми  медикаментами
иммунобиологическими, препаратами перевязочным   материалом.

 4.2. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Буинского муниципального района-
начальнику  МКУ  «Управление  образования  Буинского  муниципального  района  РТ»,
начальнику Отдела  по  делам  молодежи  Исполнительного  комитета  Буинского  района  РТ



подготовить загородные лагеря «Бор» и «Чайка» к проведению оздоровительных смен в срок
до 31 мая 2024 года, для чего:

-  провести  качественный ремонт  пищеблоков,  спальных корпусов,  игровых и  других
помещений;

-  обеспечить     пищеблоки     необходимыми     наборами     технологического     и
холодильного оборудования, кухонной и столовой посудой, разделочным инвентарем;

- обеспечить оздоровительные учреждения необходимым количеством спальной  мебели,
спального белья;

-  провести  противоклещевую  обработку  и  мероприятия  по  борьбе  с  грызунами  на
территории  оздоровительных  учреждений  в  целях  профилактики     клещевого  энцефалита  и
геморрагической лихорадки с почечным синдромом;

-  провести  подбор  и  подготовку  квалификационного  персонала  для  работы  в
пищеблоке, имеющего опыт работы в летних оздоровительных учреждениях;

- открытие   оздоровительных   учреждений   согласовать   с   Территориальным отделом
Управления  Роспотребнадзора  по  Республике  Татарстан  «Татарстан»  в  Буинском  районе  и
г.Буинск,  отделением  надзорной  деятельности  по  Буинскому  муниципальному  району
Управления надзорной деятельности главного управления МЧС РФ по РТ.

4.3. Начальникам летних оздоровительных учреждений:
-  обеспечить  действенный  контроль  за  проведением  летней  оздоровительной

компании, организацией полноценного     сбалансированного питания, физического воспитания
и  закаливания  детей  и  в  первую  очередь,  в  оздоровительных  учреждениях  с  дневным
пребыванием детей;

-  не    допускать    в    летних    оздоровительных       учреждениях    употребление
запрещенных блюд и продуктов;

-  требовать  от  работников  летних  оздоровительных  учреждений  тщательного
соблюдения технологии приготовления блюд, условий хранения и сроков реализации продуктов;

-   не допускать  к работе  на пищеблоках  детей,  а  также обслуживающий персонал  без
прохождения санитарного минимума и отметки его прохождения в медицинской книжке;

- организовать осуществление добровольного страхования детей и молодежи от несчастных
случаев на период их пребывания в оздоровительных лагерях.

4.4  Начальнику  Территориального  отдела  Управления  Роспотребнадзора  по  Республике
Татарстан «Татарстан» в Буинском районе и г. Буинск, главному врачу филиала ФБУЗ  «Центр
гигиены и эпидемиологии» в Буинском районе и г. Буинск:

- проводить качественную приемку оздоровительных учреждений перед каждой сменой;
-  запретить  заезд  детей  в  оздоровительные  учреждения,  не    отвечающие  санитарно-

гигиеническим требованиям; 
-  требовать  от  начальников и  медицинских  работников   оздоровительных учреждений

своевременной  информации  о  каждом  случае  инфекционного  заболевания  или  пищевого
отравления;

-  рекомендовать  вводить  в  рацион  питания  пищевые  продукты,  обогащенные
препаратами йода и витаминами;

-  обеспечить  проведение  без  взимания  платы  профосмотров  персонала,
направляемого для работы в детские оздоровительные учреждения;

-  обеспечить  проведение без  взимания  платы санитарно-эпидемиологической экспертизы
организации  отдыха  детей  и  подростков    до  их  открытия  лабораторно-инструментальных
методов исследования в рамках осуществления производственного контроля;

- разрешить заезд персонала в летние оздоровительные учреждения только при наличии
медицинской  книжки  с  отметкой  о  проведении  лабораторных  исследований,  прохождения
флюорографии;

-  требовать  от  руководителей  образовательных  учреждений  создания  грызуно  -
непроницаемости всех помещений;

-  организовать  отбор  проб  воды  из  озера  ДОЛ  «Бор»  для  лабораторного
исследования;

-  проведение  очистки  от  накоплений  мусора,  своевременного    проведения
дератизационных работ;

- обеспечить  бактериологическое  обследование  работников  летних  оздоровительных



учреждений;
-  обеспечить  действенный  государственный  санитарно-эпидемиологический  надзор  за

деятельностью оздоровительных  учреждений  и санитарно-эпидемиологическим благополучием
детей и подростков.

4.5.  Заместителю  руководителя  исполнительного  комитета  Буинского  муниципального
района- начальнику МКУ «Управление образования Буинского муниципального района РТ»:

- обеспечить организацию отдыха учащихся;
- обеспечить  организацию  отдыха  детей-сирот,  находящихся  в  приемных  семьях,

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в оздоровительных учреждениях;
-  обеспечить  работу  всех  учреждений  дополнительного  образования  с  детьми в  период

летних каникул;
- открыть временные (краткосрочные) объединения дополнительного образования (кружки,

секции) в лагерях системы образования;
-  усилить  в летний период туристско-краеведческую работу с учащимися,  предусмотрев

посещение  учащимися  мест,  связанных  с  боевой    и  трудовой  славой  в  годы  Великой
Отечественной войны, исторических мест;

- обеспечить обучение педагогических кадров лагерей, организованных образовательными
организациями, на базе МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска РТ»;

- организовать торги на поставку продуктов питания для детей, отдыхающих в лагерях.
4.6.  Начальнику  отдела  по  делам  молодежи  Исполнительного  комитета  Буинского

муниципального района РТ:
- организовать летний отдых детей, нуждающихся в особой поддержке государства;
- обеспечить организацию отдыха детей и молодежи в профильных сменах в загородных

лагерях и лагерях палаточного типа;
-  обеспечить  организацию  профильных  смен,  мероприятий,  направленных  на  военно-

патриотическое воспитание подростков;
-  являясь  уполномоченным  органом  по  работе  с  ЕГИССО,  обеспечить  работу  по

предоставлению информации о получивших путевки.
4.7. Начальнику Центра занятости населения г.Буинска:
-  организовать временное трудоустройство в каникулярное время несовершеннолетних в

возрасте от 14 лет, за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете на 2024 год;
-  привлечь  учащихся  и  студентов  учреждений  среднего  и  высшего  профессионального

образования к работе в детских оздоровительных учреждениях в период прохождения практики;
-  предусмотреть  организацию  временного  трудоустройства  несовершеннолетних,

состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних;
- обеспечить организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в

том числе:
детей из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на

душу населения, установленного в Республике Татарстан;
детей, находящихся в социально-опасном положении;
детей инвалидов, способных к обслуживанию без сопровождения,  в случае неполучения

ими государственной социальной помощи в текущем году в форме путевки в оздоровительное
учреждение.

4.8. Председателю МКУ «Финансово-бюджетная палата Буинского муниципального района
РТ»:

 -  предусмотреть  из  местного  бюджета  софинансирование  расходных  обязательств,
возникающих  при  выполнении  полномочий  органа  местного  самоуправления  по  обеспечению
организации  отдыха  детей  в  каникулярное  время  в  размере  1%  от  общей  суммы  средств  на
организацию отдыха;

  -  предусмотреть  финансирование из местного бюджета для оплаты 15% от стоимости
путевки  на  организацию  отдыха  в  оздоровительных  учреждениях  детей-сирот,  находящихся  в
приемных семьях, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

  -  обеспечить финансирование питания персонала по муниципальным лагерям из местного
бюджета;

  -  субсидии,  направленные  на  реализацию  Программы  отдыха  детей  и  молодежи
Республики Татарстан на 2024-2026 годы, перечислять на счет МКУ «Управление образования



Буинского муниципального района РТ». 
4.9. Частной охранной организации:
-принять  меры  по  обеспечению  круглосуточной  охраны  территории,  общественного

порядка и безопасности в организациях отдыха детей и молодежи.
4.10. Начальнику отдела МВД России по Буинскому муниципальному району:
-  обеспечить  сопровождение  транспортных  средств,  производящих  организованную

перевозку детей в лагеря и обратно, в установленном порядке.
4.11.  Директорам  филиалов  ОАО «Татмедиа»  ТРК «Буа  дулкыннары» и редакции  газет

«Байрак» («Знамя», «Ялав»):
-  регулярно  освещать  ход подготовки  и  проведения  оздоровительной кампании  детей  и

молодежи в 2024-2026 годы.
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

руководителя  Исполнительного  комитета  Буинского  муниципального  района  по  социальным
вопросам, председателя районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и
молодежи Садретдинову Л.Н.

Руководитель                                                                                                            Л.Р. Шакирзянов



Приложение №1
к постановлению 

Исполнительного комитета
Буинского муниципального района РТ

от «29» января 2024 г. №10/ИК-п
                                                   

Состав районной межведомственной комиссии 
по организации отдыха детей и молодежи на 2024-2026 годы

Садретдинова Л.Н. - заместитель  руководителя  исполнительного  комитета  по
социальным вопросам, председатель комиссии;

Македонская Н.А. - заместитель  руководителя  исполнительного  комитета  -
начальник    МКУ «Управление    образования    Буинского
муниципального района, заместитель председателя комиссии;

Зиатдинова Р.Р. - начальник  отдела  по  делам  молодежи  исполнительного
комитета  Буинского  муниципального  района  РТ,  секретарь
комиссии.

Члены комиссии: 

Усманова Р.Т. - директор ГКУ ЦЗН г. Буинска (согласованию);
Ахметшина Л.Р. - главный  специалист,  ответственный  секретарь  комиссии  по

делам несовершеннолетних
Аюпов А.Р. - председатель  МКУ  «Финансово-бюджетная  палата  Буинского

муниципального района» (по согласованию);
Батуева С.Ф. - главный врач Зеленодольского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в РТ (Татарстан)» (по согласованию);
Хасанов Р.Р. - директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска РТ»

(по согласованию);
Гимранов Р.Ж. - начальник  МКУ  «Управление  культуры  Буинского

муниципального района»;
Камалова Л.Р. - начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в Буинском

муниципальном районе (по согласованию);
Махмутова Д.Д. - заместитель  начальника  МКУ  «Управление  образования

Буинского муниципального района»;
Рахматуллин Н.Р. - старший специалист Государственной инспекции труда в РТ (по

согласованию);
Самерханов Р.А. - главный врач ГАУЗ «Буинская ЦРБ» (по согласованию);
Филин A.M. - начальник  отделения  надзорной  деятельности  по  Буинскому

муниципальному  району  Управления  надзорной  деятельности
главного управления МЧС РФ по РТ;

Хасанов А.И. - начальник  территориального  отдела  Управления
Роспотребнадзора  по  Республике  Татарстан  «Татарстан»  в
Буинском районе и г. Буинск (по согласованию);

Хасанов Р.Ф. - начальник отдела МВД России по Буинскому муниципальному
району (по согласованию).





Приложение № 2
к постановлению Исполнительного комитета

Буинского муниципального района РТ
от «29» января 2024 г. №10/ИК-п

                                                                                                               

ПРОГРАММА 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

БУИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
на 2024-2026 годы 

 



1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
программы 

Программа  по  организации  отдыха  детей  и  молодежи   Буинского
муниципального района на 2024-2026 годы (далее – Программа)
 

Основание для 
разработки программы 
(наименование, номер и 
дата правового акта)

Федеральный  закон  Российской  Федерации   от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  постановление  Кабинета  Министров  РТ  от
08.09.2023  года  №  1110  «Об  утверждении  нормативных  затрат  на
предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и
молодежи в Республике Татарстан на 2024-2026 годы», Постановление
Кабинета Министров Республики Татарстан "О внесении изменений в
государственную  программу  «Развитие  молодежной  политики  в
Республике  Татарстан»,  утвержденную  постановлением  Кабинета
Министров  Республики  Татарстан  от  05.03.2019  №  158  «Об
утверждении  государственной  программы  «Развитие  молодежной
политики  в  Республике  Татарстан»,  Постановления  Кабинета
Министров  Республики  Татарстан  от  03.03.2015  №  130  «Об
утверждении  Стандарта  качества  государственной  услуги  по
организации  отдыха  детей  и  молодежи  и  их  оздоровления"»  (с
изменениями и дополнениями от 02.11.2023 №1406).

Основной разработчик 
Программы

Отдел  по  делам  молодежи  Исполнительного  комитета  Буинского
муниципального  района Республики Татарстан

Исполнители 
Программы

Исполнительный комитет Буинского муниципального района;
Территориальные фонды обязательного медицинского страхования;
Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и
межрегиональным связям Республики Татарстан;
Финансово-бюджетная палата Буинского муниципального района;
Отдел  муниципальных  закупок  исполнительного  комитета  Буинского
муниципального района;
ГКУ ЦЗН  г. Буинска;
ГАУЗ «Буинская ЦРБ»;
ТО  Управления  Роспотребнадзора  по  РТ  «Татарстан»  в   Буинском
районе и г. Буинск;
Отдел МВД России по Буинскому муниципальному району
Управление образования Буинского муниципального района;

 МБУДО «Центр внешкольной работы г. Буинска РТ»;
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ» в Буинском 
районе и г. Буинск;  
Отделение  надзорной  деятельности  по  Буинскому  муниципальному
району Управления надзорной деятельности главного управления МЧС
РФ по РТ;
Филиалы ОАО «Татмедиа»  ТРК «Буа  дулкыннары» и  редакции  газет
«Байрак» («Знамя», «Ялав»):



Цели Программы    Реализация государственной и муниципальной политики в области
защиты  детства,  создания  необходимых  условий  для  организации
отдыха и оздоровления детей и молодежи, обеспечения их занятости в
каникулярное время;

создание условий для отдыха и оздоровления детей и молодежи;
улучшение жизнедеятельности и решение проблем   неблагополучия

детей;
развитие различных форм отдыха и оздоровления детей и молодежи,

детского и молодежного туризма и спорта;
сохранение  и  укрепление  инфраструктуры отдыха и  оздоровления

детей и молодежи;
профилактика детской заболеваемости и инвалидности;
профилактика  безнадзорности  и  правонарушений

несовершеннолетних.
Задачи программы организация интересного, полноценного отдыха детей;

 создание условий для раскрытия и развития творческого потенциала
каждого; 

организация совместной деятельности детей и взрослых; 
оказание  методической  и  практической  помощи  в  организации  и

проведении мероприятий; 
формирование самостоятельности и ответственности за свой труд; 
совершенствование системы организации внеурочной деятельности

детей.

Сроки и этапы 
реализации программы

2024-2026 годы 

Объемы 
финансирования 
программы с разбивкой 
по годам и источникам

Источники
финансирования

Годы  реализации  программы,  объем
финансирования (тыс. рублей)

2024 2025 2026 Всего за
период

реализации

Муниципальный 
бюджет 

1775 1775 1775 5325

Федеральный 
бюджет 

00,00 00,00 00,00 00,00

Республиканский 
бюджет 

17940 17940 17940 53820

Прочие(внебюджет) 
источники 

2722,7 2722,7 2722,7 8168,1

Всего 21837,7 21837,7 21837,7 65513,1

Сроки и этапы 
реализации Программы 

2024-2026 гг 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 
и показатели 
эффективности 

Обеспечение  охвата  детей  в  возрасте  от  7  до  17  лет  различными
формами отдыха и оздоровления в каникулярное время на уровне 39,6
процентов.

Система организации 
контроля за реализацией
программы

Общий контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет
Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района
Республики Татарстан.





                                                                                                        Приложение к программе 
по организации отдыха детей и молодежи 

Буинского муниципального района 
на 2024-2026 годы

Программа отдыха детей и молодежи Буинского муниципального района РТ на 2024-2026 годы

Форма организации отдыха и 
оздоровления

Кол-
во 
лагере
й

Профильная 
смена в лагере     
палаточного типа
и 
специализирован
ная смена в 
палаточном 
лагере

Смена    в   лагере,    
организованном 
образовательной     
организацией     с дневным 
пребыванием

Профильная  смена  в 
загородном лагере

Смена в лагере 
труда и отдыха

летний период оставшийся
период

1 2 3 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3
Загородный лагерь "Чайка" 1 70 70 70
Загородный лагерь "Бор" 1 180 180 130
Загородный лагерь детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

1
50

Пришкольный лагерь 31 764 560 140
Палаточный лагерь 1 40
Кол-во детей, всего: 2254 40 764 560 700 50 140
Продолжительность смены 
(дней)

7 21 7 18
21

18

Койко-дни, всего: 280 16044 3920 12600 1050 2520
Норматив (руб. в день) 1407,36 244,27 244,27 1102,40 1132,30 244,27
Стоимость I путевки,  9851,52 5129,67 1709,89 19843,20 23778,30 4396,86

в том числе род.плата 15% (руб.) 1477,73 769,45 256,48 2976,48 0 0



в том числе субсидия 8373,79 4360,22 1453,41 16866,72 23778,30 4396,86
Сумма расходов (руб:), всего:  
20965,8 тыс.руб.

394060,80 3919067,88 957538,40 13890240,00
1188915,

00
615560,00

Сумма род.платы,     всего:     
2844,6
тыс. руб.

29554,60 587860,19 143630,76 2083536,00
0

0

Сумма      субсидии, всего: 
18121,20
 тыс.руб.

364506,20 3331207,69 813907,64 11806704,00
1188915,

00 615560,00

в т.ч. субсидия МО (1%), всего:  
181,2 тыс. руб.

3645,00 33312,00 8139,00 118067,00
11889,00

6155,00

в   т.ч.   субсидия   РТ   (99%)    
17 940,0тыс. руб.

360861,20 3297895,69 805768,64 11688637,00
1177026,
00

609405,00



Приложение № 3
к постановлению Исполнительного

комитета Буинского муниципального района
от 29 января 2024 г. №10/ИК-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии 
по организации отдыха детей и молодежи

1.  Районная межведомственная комиссия  по организации отдыха детей и молодежи (далее
Комиссия)  создана в  целях организации отдыха детей и молодежи,  является  координирующим
органом Исполнительного комитета Буинского муниципального района.

2.  Комиссию возглавляет  председатель,  имеющий одного заместителя.  В состав  Комиссии
входят представители заинтересованных учреждений, организаций, предприятий.

3.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  действующим  законодательством  и
настоящим Положением. 

4. Основными задачами Комиссии являются:
-  координация  деятельности  предприятий  и  объединений всех форм собственности,

общественных организаций по подготовке и организации отдыха детей и молодежи;
-  анализ  деятельности  организаций,  учреждений  и  предприятий,  по  организации

отдыха  детей  и  молодежи,  заслушивание  их  отчетов  на  заседаниях  Комиссии,  принятие  в
пределах своих полномочий рекомендаций и решений, проверка их исполнения;

- рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и молодежи, их
оздоровления и занятости;

- контроль за реализацией программ отдыха детей и молодежи.
5. Комиссия имеет право:

-  рассматривать  и  принимать  программы  отдыха  детей  и  молодежи  Буинского
муниципального  района  Республики  Татарстан,  назначать  организаторов  смен  в  рамках
заключенных  соглашений  о  реализации  мероприятий  по  организации  отдыха  детей  и
молодежи  Буинского  муниципального  района  Республики  Татарстан с  государственным
учреждением «Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и занятости детей
и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи Республики Татарстан; 
         -  разрабатывать  и вносить в Исполнительный комитет Буинского муниципального района
Республики Татарстан предложения по вопросам организации отдыха детей и молодежи;

-  запрашивать  у  предприятий,  учреждений,  организаций,  участвующих  в  организации
отдыха детей и молодежи, документы, сведения, материалы, относящиеся к ее компетенции;

- осуществлять  контроль за исполнением постановлений  Исполнительного комитета  Буинского
муниципального района по вопросам организации отдыха детей и молодежи;

-  вносить  в  Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района  предложения  о
внесении изменений и дополнений в Программу отдыха детей и молодежи в Буинском муниципальном
районе.

6. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения всеми
учреждениями, предприятиями и организациями независимо от их форм собственности.

7.  Решения  Комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов  участвующих  в
заседании лиц, оформляются протоколами заседаний и являются обязательными для исполнения.

-протоколы заседаний подписываются председателем Комиссии.



Приложение № 4
к постановлению Исполнительного

комитета Буинского муниципального района
от  29 января 2024 г. №10/ИК-п

Положение
об организации отдыха детей и молодежи Буинского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет  механизм организации отдыха  детей  и  молодежи

Буинского  муниципального  района  и  порядок  взаимодействия  исполнительных  органов
государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления, государственных
и  негосударственных учреждений,  организаций  и граждан, принимающих участие в  организации
отдыха детей и молодежи Буинского муниципального района.

1.2. Уполномоченным  органом  по  организации  отдыха  детей  и  молодежи в  Буинском
муниципальном районе Республики Татарстан является районная межведомственная комиссия по
организации  отдыха  детей  и  молодежи.  Порядок  деятельности  и  состав  районной
межведомственной  комиссии  по  организации  отдыха  детей  и  молодежи  утверждается
Исполнительным комитетом Буинского муниципального района.

1.3.  В  рамках  настоящего  Положения  под  отдыхом  детей и молодежи понимается
комплекс условий и мероприятий во время каникул, обеспечивающих у детей и молодежи развитие
образовательного и творческого потенциала личности, охрану и укрепление здоровья, профилактику
заболеваний,  закаливание  организма,  формирование  навыков  здорового  образа  жизни,
профилактику  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  занятия  общественно
полезным и производительным:  трудом,  физической  культурой, спортом, туризмом, частично
или полностью финансируемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

2. Формы организаций отдыха детей и молодежи 

2.1. Организация  отдыха  детей  и  молодежи  в  Буинском  муниципальном  районе
осуществляется в следующих формах:  

  профильная смена в загородном лагере;
  профильная смена в лагере палаточного типа;
  смена в лагере, организованном образовательной организацией с дневным пребыванием;
  смена в лагере труда и отдыха.
2.2. Профильная  смена  в  загородном  лагере  –  это  форма  отдыха  и  образовательной

деятельности  с  творчески  одаренными  детьми,  волонтерами,  активом  детских  и  молодежных
общественных  организаций,  победителями  и  призерами  республиканских,  всероссийских,
международных конкурсов,  соревнований и олимпиад,  проводимая на стационарной базе в период
каникул, с круглосуточным пребыванием обучающихся и воспитанников. Продолжительность смены
может составлять в летний период не менее 18 дней, в осенний, зимний и весенний периоды-не менее
семи дней. Возможна организация профильной смены продолжительностью семь дней в два этапа по
три и четыре дня.

2.3. Профильная смена в лагере палаточного типа – это форма отдыха и образовательной
деятельности с творчески одаренными детьми (смены юных техников, туристов – краеведов, экологов,
спортсменов,  математиков,  филологов,  журналистов,  спасателей,  моряков,  автомобилистов,
волонтеров, актива детских и молодежных общественных объединений), проводимая в период каникул, с
круглосуточным пребыванием обучающихся  и  воспитанников в  полевых условиях.  Рекомендуемая
продолжительность  смены в лагере палаточного типа-от пяти дней до 21 дня.  В передвижном
лагере  рекомендуемая  продолжительность  смены  для  неподготовленных  детей  составляет  не
более  трех-четырех  дней,  для  подготовленных  детей,  занимающихся  в  туристических
объединениях, -не более семи дней. При организации смен в палаточном лагере длительностью



более семи дней должна быть осуществлена помывка детей. 
Организация походов, экспедиций для организованных групп, осуществляемых в природной среде,

в автономных условиях, продолжительностью менее семи дней, проводимых вне лагерей палаточного
типа, не регламентируется настоящим Положением.   

2.4.  Смена в лагере с дневным пребыванием, организованная образовательной организацией
–  это  форма  оздоровительной  и  образовательной  деятельности  в  период  каникул  с
обучающимися образовательных организаций, проводимая преимущественно на базе образовательной
организации, с пребыванием обучающихся в дневное время и обязательной организацией их питания.
Продолжительность смены определяется длительностью каникул и составляет в период летних каникул
не менее 21 календарного дня, осенью, зимой и весной-не менее семи дней.

2.5.  Смена в лагере труда и отдыха - это форма отдыха в период каникул с организацией
общественно-полезного  труда,  проводимая  преимущественно  на  базе  общеобразовательных
организаций, с пребыванием в дневное время и предоставлением питания. Продолжительность смены-
не более 21 календарного дня.

2.6.  Отряды в лагерях комплектуются с учетом возраста и интересов детей. Численность
отрядов  определяется  в  соответствии  с  нормативами,  установленными  санитарно-
эпидемиологическими  требованиями  к  устройству,  содержанию  и  организации  режима  работы
лагерей.

3. Участники кампаний отдыха детей и молодежи.

3.1. Участниками кампаний отдыха детей и молодежи  являются  дети  от  7  до  16  лет
включительно,  постоянно  проживающие  на  территории  Буинского  муниципального  района
Республики Татарстан.

3.2.  Организация  отдыха  детей  и  молодежи  осуществляется  в  разрезе  следующих
категорий детей и молодежи:

-воспитанники  организаций  для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей;

-творчески  одаренные  дети,  волонтеры,  члены  актива  детских  и  молодежных
общественных  объединений,  обучающиеся,  осваивающие  дополнительные
общеобразовательные программы;

-победители  и  призеры  республиканских,  всероссийских,  международных  конкурсов,
соревнований и олимпиад;

-дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

4. Организаторы смен отдыха детей и молодежи

4.1.  Организаторами  смен  отдыха  детей  и  молодежи в  пределах  предоставленной
компетенции  является  Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района  Республики
Татарстан.

4.2.  Министерство  по  делам  молодежи  Республики  Татарстан  является  организатором
финансируемых из бюджета Республики Татарстан: 

- физкультурно-массовых мероприятий; 
-  профильных  смен  в  загородных  лагерях  и  лагерях  палаточного  типа для  творчески

одаренных  детей и волонтеров, членов актива детских и молодежных, общественных объединений,
обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы;

-  отдыха  и  восстановительного  лечения  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной
ситуации,  членов  молодежных  и  детских  общественных  объединений,  победителей
международных, межрегиональных, республиканских спортивных мероприятий в возрасте от семи
до 16 лет включительно, а также детей и молодежи;

  - в загородных лагерях для воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей-сирот, воспитывающихся в опекунских и приемных семьях.

5. Порядок финансирования организации отдыха детей и молодежи.



5.1. Финансирование  организации  отдыха  детей  и  молодежи  производится  в
соответствии с законодательством из следующих источников:

-предполагаемые средства федерального бюджета;
-средства бюджета Республики Татарстан;
-средства местного бюджета;
-средства родителей (законных представителей);

6. Порядок определения размера родительской платы за отдых детей и молодежи.

6.1. Размер родительской платы за отдых детей  и  молодежи  в лагерях устанавливается
организациями  отдыха.  Размер  родительской  платы  за  отдых  детей  и  молодежи
государственными  организациями  Буинского  муниципального  района  Республики  Татарстан
устанавливается,  а  иным  организациям  рекомендуется  установить  от  15  процентов  от
нормативных затрат на организацию отдыха детей и молодежи, но не более 50 процентов от
фактической стоимости путевки в зависимости от видов отдыха. 

7. Порядок организации смены отдыха и оздоровления детей в лагере
с дневным пребыванием, организованной образовательной организацией.

7.1.  В лагерь  с  дневным пребыванием,  организованный образовательной организацией,
направляются  учащиеся  образовательных  организаций  на  основании  заявления  родителей
(законных представителей).

7.2.  Заявление  родителей  подается  в  образовательную  организацию,  в  которой  обучается
ребенок,  по  форме,  утвержденной  Исполнительным комитетом  Буинского  муниципального
района.

7.3.  Образовательная  организация  на  основании  заявления  родителей  (законных
представителей) формирует список детей, направляемых в лагеря с дневным пребыванием, и
представляет его в Исполнительный комитет Буинского муниципального района. В списке указываются:

-Фамилия, имя, отчество ребенка;
-Фамилия, имя, отчество родителя (или законного представителя), подавшего заявление;
-Дата, месяц, год рождения, пол ребенка;
-Место работы родителя (или законного представителя);
-Наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок;
-Класс, в котором обучается ребенок.

Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района  на  основе  списков  детей
общеобразовательных  организаций  формирует  сводный список  детей  Буинского  муниципального
района  и  план  организации  их  отдыха  в  лагерях  с  дневным пребыванием,  организованных
образовательной организацией.

7.4. План  организации  отдыха  детей  в  лагерях  с  дневным пребыванием,  организованных
образовательной организацией,  формируется в пределах нормативов объемов услуг на организацию
отдыха детей и молодежи в лагерях с дневным пребыванием Буинского муниципального   района,
доведенных исполнительному комитету на соответствующий финансовый год, и содержит:

-наименования образовательных организаций, на базе которых будут организованы лагеря;
-количество мест, организованных в лагерях, в разрезе образовательных организаций;
-количество смен в организуемых лагерях в  разрезе  образовательных  организаций  и  их

продолжительность; 
-распределение детей по образовательным организациям, на базе которых будут организованы

лагеря. 
7.5.  План  организации  отдыха  детей  в  лагерях  с  дневным  пребыванием,  организованных

образовательной организацией, утверждается постановлением  исполнительного  комитета Буинского
муниципального района   Республики Татарстан.

7.6.  В  трехдневный  срок  Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района
направляет  в  адрес  Министерства  по  делам  молодежи  Республики  Татарстан  информацию  о
количестве заехавших в организации отдыха.

7.7.  Ежемесячно,  до  25  числа,  Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района



направляет  мониторинг  оздоровительной  кампании  в  адрес  Министерства  по  делам  молодежи
Республики  Татарстан  с  указанием  количества  отдохнувших  детей  и  выделенных  средств  на
организацию отдыха детей.

7.8. В  семидневный  срок по  истечении  отдыха  в  лагерях  с  дневным  пребыванием,
организованных образовательной организацией, исполнительный комитет Буинского муниципального
района направляет в адрес Министерства образования и науки Республики Татарстан, Министерства по
делам молодежи Республики Татарстан информацию о проделанной работе в лагерях. 

8. Порядок организации смены в лагерях труда и отдыха.

8.1. В лагерях труда и отдыха направляются обучающиеся образовательных организаций с целью их
привлечения к общественно-полезному труду.

8.2. Образовательная организация формирует список детей, направляемых в лагеря труда и отдыха, и
представляет  его  в  Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района.  В  сводном  списке
указываются:

-фамилия, имя, отчество ребенка,
-дата, месяц, год рождения пол ребенка;
-наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок;
-класс, в котором обучается ребенок.

Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района  на  основе  списков  детей
образовательных организаций формирует сводный список детей Буинского муниципального района и план
организации их отдыха в лагерях труда и отдыха.

8.3. План  организации  отдыха  детей  в  лагерях  труда  и  отдыха  с  предоставлением  питания
формируется в пределах нормативов объемов услуг на организацию отдыха детей и молодежи в лагерях
Буинского муниципального образования Республики Татарстан на соответствующий финансовый год,
доведенных до исполнительного комитета Буинского муниципального района, и содержит:

- Наименование образовательной организации, на базе которых будут организованы лагеря труда и
отдыха;

- Количество человек, привлеченных к общественно-полезному труду в лагерях труда и отдыха, в
разрезе образовательных организаций.

8.4. План организации лагерей труда и отдыха утверждается постановлением Буинского районного
исполнительного комитета РТ на период кампании по организации отдыха.

8.5. В трехдневный срок Исполнительный комитет Буинского муниципального района направляет в
адрес Министерства по делам молодежи Республики Татарстан информацию о количестве заехавших в
организации отдыха.

8.6.  Ежемесячно,  до  25  числа,  Исполнительный  комитет  Буинского  муниципального  района
направляет мониторинг оздоровительной кампании в адрес Министерства по делам молодежи Республики
Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и выделенных средств на организацию отдыха детей
и молодежи.

8.7. В семидневный срок по окончании смен в лагерях труда и отдыха Исполнительный комитет
Буинского муниципального района направляет в адрес Министерства образования и науки Республики
Татарстан, Министерства по делам молодежи Республики Татарстан, информацию о деятельности лагерей
труда и отдыха. 



Приложение № 5
к постановлению Исполнительного

комитета Буинского муниципального района
от 29 января 2024 г. №10/ИК-п

Нормативные затраты на предоставление государственной услуги (питание) по организации
отдыха детей и молодежи в Буинском муниципальном районе на 2024 -2026 годы

№п/п Форма организации отдыха детей и молодежи Нормативные затраты на питание
на 1 день на 1 человека, рублей.

1 Смена в лагере, организованном
образовательными учреждениями с дневным
пребыванием, смена в лагере труда и отдыха

188,00

2 Смена в лагере палаточного типа 510,00
3 Профильная смена и смена различной

тематической направленности в загородном
лагере отдыха

510,00



Приложение № 6
к постановлению Исполнительного

комитета Буинского муниципального района
от 29 января 2024 г. №10/ИК-п

Список пришкольных лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха 
в период весенних, летних и  осенних  каникул в 2024 году

№ Наименование муниципального
образовательного учреждения

Пришкольные лагеря с дневным пребыванием Пришкольные лагеря труда и отдыха

Количество детей Количество детей

Весенн
ий

период

1 
смена

(летний
период)

2 
смена

(летний
период)

 3
смена
смена 
(летни

й
период

)

Всего 
за

летний
период

Осенн
ий 

перио
д

1 смена
в летний
период

2 смена
в летний
период

3
смена

в
летний
период

Всего
за

летний
 период

1. МБОУ  «Лицей №2 г.Буинска РТ» 0 0 0 0 0 60 0 0 0 0

2. МБОУ «СОШ №1 с УИОП» г. 
Буинска РТ

60 0 0 0 0 60 0 0 0 0

3. МБОУ «СОШ имени академика Р.З. 
Сагдеева» Буинского 
муниципального района РТ

60 97 0 0 97 40 25/25 0 0 25/25

4. МБОУ «Гимназия №5 города 
Буинска РТ»

55 97 0 0 97 40 25/25 0 0 25/25

5. МБОУ  «Лицей-интернат (школа для 
одаренных детей)  г. Буинска РТ»

55 97 0 0 97 40 25/25 0 0 25/25

6. МБОУ  «Гимназия им. М.М. 
Вахитова г.Буинска РТ»

50 88 0 0 88 40 15/15 0 0 15/15

7. 7МБОУ «Аксунская  СОШ Буинского
муниципального  района РТ»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. МБОУ  «Адав-Тулумбаевская СОШ 0 30 0 0 30 0 10/10 0 0 10/10



Буинского муниципального  района 
РТ»

9. МБОУ «Альшеевская СОШ 
Буинского муниципального  района 
РТ»

0 30 0 0 30 0 10/10 0 0 10/10

10. МБОУ  «Альшиховская  СОШ 
Буинского муниципального  района 
РТ»

0 30  0 0 30 0 10/10 0 0 10/10

11. МБОУ  «Бюргановская  СОШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 30 0 0 30 0 10/10 0 0 10/10

12. МБОУ  «Киятская  СОШ  Буинского
муниципального  района  РТ»

0 30 0 0 30 0 10/10 0 0 10/10

13. МБОУ  «Новотинчалинская  СОШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 10 0 0 10 0 0 0 0 0

14. МБОУ  «Протопоповская  СОШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 25 0 0 25 0 0 0 0 0

15. МБОУ  «Рунгинская  средняя
общеобразовательная  школа
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16. МБОУ  «Старостуденецкая  СОШ
Буинского  муниципального   района
Республики Татарстан»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17. МБОУ  «Черки-Кильдуразская  СОШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 20 0 0 20 0 0 0 0 0

18. МБОУ  «СОШ  села  Энтуганы»
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19. МБОУ  «Ново-Чечкабская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

20. МБОУ  «Чувашско-Кищаковская 0 15 0 0 15 0 0 0 0 0



19 ООШ  Буинского  муниципального
района РТ»

21.
21

МБОУ  «Больше-  Фроловская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 20 0 0 20 0 0 0 0 0

22.
22

МБОУ «Кайбицкая ООШ Буинского
муниципального  района РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

23.
23

МБОУ  «Нижне-Наратбашская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

24.
24

МБОУ  «Мещеряковская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

25.
26

МБОУ  «Бик-Утеевская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

26.
27

МБОУ   «Верхнелащинская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

27.
28

МБОУ  «Кошки-Теняковская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

28.
29

МБОУ  «Камбродская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

29.
31

МБОУ  «Черки-Гришинская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30. МБОУ  «Сорок-Сайдакская  ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 10 0 0 10 0 0 0 0 0

31. МБОУ «Старо-Тинчалинская   ООШ
Буинского  муниципального   района
РТ»

0 15 0 0 15 0 0 0 0 0

280 764 0 280 140



ВСЕГО 0 764 0 0 140

В 2024 году не организован отдых в следующих общеобразовательных учреждениях 
МБОУ «СОШ № 1 г.Буинска РТ» (база проведения ЕГЭ)
МБОУ «Лицей №2 г.Буинска РТ» (ремонт в школе)
МБОУ «Аксунская СОШ Буинского муниципального  района РТ»(ремонт пищеблока)
МБОУ «Рунгинская средняя общеобразовательная школа Буинского муниципального  района РТ» (ремонт пищеблока) 
МБОУ «Старостуденецкая СОШ Буинского муниципального  района Республики Татарстан» (ремонт пищеблока)
МБОУ «СОШ села Энтуганы» Буинского муниципального  района РТ» (ремонт пищеблока)
МБОУ «Черки-Гришинская ООШ Буинского муниципального  района РТ» (ремонт пищеблока) 


	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
	_____________________________________________________________________
	КАРАР
	1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ


